

盛美半导体设备(上海)股份有限公司 2024年第三季度报告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:
公司董事、监事及高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要财务数据和财务指标

单位:元,币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,572,365,045.40	37.96	3,976,661,775.90	44.62
归属于上市公司股东的净利润	315,501,885.79	35.09	758,184,480.97	12.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	306,292,336.58	31.41	740,831,491.71	15.84
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	867,372,739.04	不适用
基本每股收益(元/股)	0.72	33.33	1.74	12.26
稀释每股收益(元/股)	0.71	39.22	1.71	12.50
加权平均净资产收益率(%)	4.52	增加 0.61 个百分点	11.09	减少 0.38 个百分点
研发投入合计	221,636,754.76	16.48	611,960,447.36	42.14
研发投入占营业收入的比例(%)	14.09	减少 2.60 个百分点	15.39	减少 0.27 个百分点
本报告期末			上年度末	
归属于上市公司股东的净资产	11,365,890,934.64		9,753,797,716.90	16.53
归属于上市公司股东的每股净资产	7.181,569.2787		6,458,265,703.22	11.20

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元,币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分		-2,102.79	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助	1,703,398.86	5,384,124.96	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动所产生的损益;处置金融资产和金融负债产生的损益;融资租赁(含售后回租)收入扣除相关费用后的净额;对结构化主体股权投资取得的投资收益(与对联营企业和合营企业投资相关的除外)	8,334,472.48	2,494,290.51	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
委托他人投资或管理资产的损益			
对外委托理财产生的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而产生的损益			
单独或合并减值测试的应收账款减值准备转回			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的未确认公允价值变动损益			
非货币性资产交换损益			
债务重组损益			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的长期股权投资,如:同一控制下企业合并产生的长期股权投资,如:收购职工的支出等			
因收购、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响,如:同一控制下企业合并产生的递延所得税资产确认、同一控制下企业合并产生的递延所得税负债确认、递延所得税资产确认、递延所得税负债确认			
对于预期损失准备的计提,如:计提坏账准备、计提存货跌价准备、计提固定资产减值准备、计提无形资产减值准备、计提长期股权投资减值准备、计提金融资产减值准备、计提其他资产减值准备			
与子公司、联营企业及合营企业投资相关的其他综合收益			
与子公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
受赠现金资产			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	218,803.85	128,434.75	代扣代缴个人所得税
其他符合非经常性损益定义的损益项目		12,423,344.57	代扣代缴个人所得税
少数股东权益影响额	1,546,615.98	307,102.74	
减:所得税影响额			
合计	7,899,529.21	17,352,989.26	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	37.96	主要因素是受益于中国半导体行业设备需求持续旺盛,公司凭借技术优势、产品成熟度和市场可收入,持续提升产能,公司在客户“拓圈”策略下持续获得了新客户,营业收入水平、产品结构持续获得客户认可,收入稳步增长。
归属于上市公司股东的净利润	35.09	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31.41	主要因素是公司主营业务和毛利持续增长。
基本每股收益	33.33	
稀释每股收益	39.22	
经营活动产生的现金流量净额	不适用	经营活动产生的现金流量净额同比下降主要是因销售回款减少,增加期,以及因研发投入增长引起的本期折旧摊销增加。
研发投入合计	16.48	主要系新增研发投入,以及研发人员薪酬增加。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	8,424	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	/
前十名股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量
ACM RESEARCH INC.	357,692,308	82.01	357,692,308
招商局资本管理有限责任公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	6,811,427	1.26	0
上海浦东新兴产业投资有限公司	4,615,384	1.06	0
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	4,582,795	1.05	0
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	4,115,212	0.94	0
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	3,661,978	0.84	0
上海浦东新兴产业投资有限公司	3,507,989	0.80	0
上海浦东新兴产业投资有限公司	2,655,015	0.61	0
中国建设银行股份有限公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,831,675	0.42	0
中国工商银行股份有限公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,446,473	0.33	0

前10名无限售条件流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)

报告期末普通股股东总数	8,424	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	/
前十名无限售条件流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
招商局资本管理有限责任公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	6,811,427	人民币普通股	6,811,427
上海浦东新兴产业投资有限公司	4,615,384	人民币普通股	4,615,384
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	4,582,795	人民币普通股	4,582,795
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	4,115,212	人民币普通股	4,115,212
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	3,661,978	人民币普通股	3,661,978
上海浦东新兴产业投资有限公司	3,507,989	人民币普通股	3,507,989
上海浦东新兴产业投资有限公司	2,655,015	人民币普通股	2,655,015
中国建设银行股份有限公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,831,675	人民币普通股	1,831,675
中国工商银行股份有限公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,446,473	人民币普通股	1,446,473
招商局资本管理有限责任公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,352,269	人民币普通股	1,352,269

前10名限售流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)

报告期末普通股股东总数	8,424	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	/
前十名无限售条件流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
招商局资本管理有限责任公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	6,811,427	人民币普通股	6,811,427
上海浦东新兴产业投资有限公司	4,615,384	人民币普通股	4,615,384
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	4,582,795	人民币普通股	4,582,795
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	4,115,212	人民币普通股	4,115,212
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	3,661,978	人民币普通股	3,661,978
上海浦东新兴产业投资有限公司	3,507,989	人民币普通股	3,507,989
上海浦东新兴产业投资有限公司	2,655,015	人民币普通股	2,655,015
中国建设银行股份有限公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,831,675	人民币普通股	1,831,675
中国工商银行股份有限公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,446,473	人民币普通股	1,446,473
招商局资本管理有限责任公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,352,269	人民币普通股	1,352,269

前10名限售流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)

报告期末普通股股东总数	8,424	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	/
前十名无限售条件流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
招商局资本管理有限责任公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	6,811,427	人民币普通股	6,811,427
上海浦东新兴产业投资有限公司	4,615,384	人民币普通股	4,615,384
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	4,582,795	人民币普通股	4,582,795
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	4,115,212	人民币普通股	4,115,212
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	3,661,978	人民币普通股	3,661,978
上海浦东新兴产业投资有限公司	3,507,989	人民币普通股	3,507,989
上海浦东新兴产业投资有限公司	2,655,015	人民币普通股	2,655,015
中国建设银行股份有限公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,831,675	人民币普通股	1,831,675
中国工商银行股份有限公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,446,473	人民币普通股	1,446,473
招商局资本管理有限责任公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,352,269	人民币普通股	1,352,269

前10名限售流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)

前10名无限售流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)

前10名无限售流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)

盛美半导体设备(上海)股份有限公司 2024年第三季度报告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:
公司董事、监事及高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要财务数据和财务指标

单位:元,币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,572,365,045.40	37.96	3,976,661,775.90	44.62
归属于上市公司股东的净利润	315,501,885.79	35.09	758,184,480.97	12.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	306,292,336.58	31.41	740,831,491.71	15.84
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	867,372,739.04	不适用
基本每股收益(元/股)	0.72	33.33	1.74	12.26
稀释每股收益(元/股)	0.71	39.22	1.71	12.50
加权平均净资产收益率(%)	4.52	增加 0.61 个百分点	11.09	减少 0.38 个百分点
研发投入合计	221,636,754.76	16.48	611,960,447.36	42.14
研发投入占营业收入的比例(%)	14.09	减少 2.60 个百分点	15.39	减少 0.27 个百分点
本报告期末			上年度末	
归属于上市公司股东的净资产	11,365,890,934.64		9,753,797,716.90	16.53
归属于上市公司股东的每股净资产	7.181,569.2787		6,458,265,703.22	11.20

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元,币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分		-2,102.79	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助	1,703,398.86	5,384,124.96	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动所产生的损益;处置金融资产和金融负债产生的损益;融资租赁(含售后回租)收入扣除相关费用后的净额;对结构化主体股权投资取得的投资收益(与对联营企业和合营企业投资相关的除外)	8,334,472.48	2,494,290.51	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
委托他人投资或管理资产的损益			
对外委托理财产生的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而产生的损益			
单独或合并减值测试的应收账款减值准备转回			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的未确认公允价值变动损益			
非货币性资产交换损益			
债务重组损益			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的长期股权投资,如:同一控制下企业合并产生的长期股权投资,如:收购职工的支出等			
因收购、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响,如:同一控制下企业合并产生的递延所得税资产确认、同一控制下企业合并产生的递延所得税负债确认、递延所得税资产确认、递延所得税负债确认			
对于预期损失准备的计提,如:计提坏账准备、计提存货跌价准备、计提固定资产减值准备、计提无形资产减值准备、计提长期股权投资减值准备、计提金融资产减值准备、计提其他资产减值准备			
与子公司、联营企业及合营企业投资相关的其他综合收益			
与子公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
受赠现金资产			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	218,803.85	128,434.75	代扣代缴个人所得税
其他符合非经常性损益定义的损益项目		12,423,344.57	代扣代缴个人所得税
少数股东权益影响额	1,546,615.98	307,102.74	
减:所得税影响额			
合计	7,899,529.21	17,352,989.26	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	37.96	主要因素是受益于中国半导体行业设备需求持续旺盛,公司凭借技术优势、产品成熟度和市场可收入,持续提升产能,公司在客户“拓圈”策略下持续获得了新客户,营业收入水平、产品结构持续获得客户认可,收入稳步增长。
归属于上市公司股东的净利润	35.09	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31.41	主要因素是公司主营业务和毛利持续增长。
基本每股收益	33.33	
稀释每股收益	39.22	
经营活动产生的现金流量净额	不适用	经营活动产生的现金流量净额同比下降主要是因销售回款减少,增加期,以及因研发投入增长引起的本期折旧摊销增加。
研发投入合计	16.48	主要系新增研发投入,以及研发人员薪酬增加。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	8,424	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	/
前十名股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量
ACM RESEARCH INC.	357,692,308	82.01	357,692,308
招商局资本管理有限责任公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	6,811,427	1.26	0
上海浦东新兴产业投资有限公司	4,615,384	1.06	0
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	4,582,795	1.05	0
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	4,115,212	0.94	0
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	3,661,978	0.84	0
上海浦东新兴产业投资有限公司	3,507,989	0.80	0
上海浦东新兴产业投资有限公司	2,655,015	0.61	0
中国建设银行股份有限公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,831,675	0.42	0
中国工商银行股份有限公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,446,473	0.33	0

前10名无限售条件流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)

报告期末普通股股东总数	8,424	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	/
前十名无限售条件流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
招商局资本管理有限责任公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	6,811,427	人民币普通股	6,811,427
上海浦东新兴产业投资有限公司	4,615,384	人民币普通股	4,615,384
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	4,582,795	人民币普通股	4,582,795
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	4,115,212	人民币普通股	4,115,212
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	3,661,978	人民币普通股	3,661,978
上海浦东新兴产业投资有限公司	3,507,989	人民币普通股	3,507,989
上海浦东新兴产业投资有限公司	2,655,015	人民币普通股	2,655,015
中国建设银行股份有限公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,831,675	人民币普通股	1,831,675
中国工商银行股份有限公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,446,473	人民币普通股	1,446,473
招商局资本管理有限责任公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,352,269	人民币普通股	1,352,269

前10名限售流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)

报告期末普通股股东总数	8,424	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	/
前十名无限售条件流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
招商局资本管理有限责任公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	6,811,427	人民币普通股	6,811,427
上海浦东新兴产业投资有限公司	4,615,384	人民币普通股	4,615,384
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	4,582,795	人民币普通股	4,582,795
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	4,115,212	人民币普通股	4,115,212
中国工商银行股份有限公司-诺安上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	3,661,978	人民币普通股	3,661,978
上海浦东新兴产业投资有限公司	3,507,989	人民币普通股	3,507,989
上海浦东新兴产业投资有限公司	2,655,015	人民币普通股	2,655,015
中国建设银行股份有限公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,831,675	人民币普通股	1,831,675
中国工商银行股份有限公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,446,473	人民币普通股	1,446,473
招商局资本管理有限责任公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	1,352,269	人民币普通股	1,352,269

前10名限售流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)

前10名无限售流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)

前10名无限售流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)

盛美半导体设备(上海)股份有限公司 2024年第三季度报告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:
公司董事、监事及高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要财务数据和财务指标

单位:元,币种:人民币